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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2015   
pro týden:  
22. 6. 2015– 28. 6. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 26. června 2015 od 18,00 hod v budově 
Obecního úřadu Loužnice. 

 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Rozpočtová změna č. 2 
3) Prodej pozemku 
4) Smlouva na věcné břemeno ČEZ 
5) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
6) Závěr 
Petr Krupka -  starosta obce 
 
 

 
ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY 

 
Letošní školní rok bude v Masarykově škole v Zásadě 
ukončen v pátek 26. června 2015. 
 
Na pondělí 29. června a úterý 30. června vyhlásila 
ředitelka školy Mgr. Marie Navrátilová ředitelské volno. 

 
Období školního vyučování ve školním roce 2015/2016 začne ve všech základních školách, středních školách, základních 

uměleckých školách a konzervatořích v úterý 1. září 2015. 

 

 
KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Během minulého týdne bylo koupaliště 
napuštěno a nyní je připraveno pro nastávající 
letní sezonu. 
 
 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Studentka ZUŠ v 
Železném Brodě Marie-
Magdaléna Jiřenová 
dosáhla vynikajícího 
úspěchu v pěvecké 
soutěži. 
V celostátním kole 
soutěže základních 
uměleckých škol obdržela 
v kategorii sólový zpěv 

vynikající 2. místo a právem jí náleží velká pochvala za skvělou 
reprezentaci umělecké školy i samotného města. Starosta i 
místostarosta města osobně poděkovali Marii-Magdaléně i její 
učitelce Evě Lédlové na společném setkání v pátek minulý týden. 
I přestože je ZUŠ Železný Brod nejmenší školou v jabloneckém 
okrese, rodí se zde mnoho mladých talentů, a to v hudebním, 
dramatickém i výtvarném oboru. 
„Je to ohromující, když si uvědomíte, že někdo z malého Železného 
Brodu je v nabité konkurenci druhý nejlepší v celé republice. Vedení 
města vnímá velmi kvalitní práci pedagogů ZUŠ, kterou má možnost 
ocenit i železnobrodská veřejnost navštěvující koncerty, přehlídky i 
výstavy žáků a pedagogů ZUŠ," dodal Ivan Mališ, místostarosta 
města. 

 
SMRŽOVKA - V sobotu 
dopoledne bude ve městě 
probíhat hromadné čipování 
psů. První kolo je zdarma. 
Konec nalezencům? Ještě 
včera informoval smržovský 
úřad o nalezenci feny zlatého 
retrívra, slyšícího na jméno 
Kely. Od soboty už bude najít 

majitele psa snazší. 
Podle nově vydané obecně závazné vyhlášky musí chovatelé svého 
miláčka očipovat nebo tetovat do začátku prosince letošního roku. 
Tato povinnost se nevztahuje na psy, kteří jsou starší 12 let, 
případně jim byl čip již implantován. 
„Půjde o lepší evidenci nejen u nás, ale v rámci celého 
mikroregionu, kde jsme tento problém řešili. Psí nalezenci jsou 
problémem a stojí nás to nemalé peníze," řekl smržovský starosta 
Marek Hotovec. 
Město počítá s tím, že se nezbaví nalezenců úplně, ale chtějí vyjít 
svým občanům vstříc i vzhledem k tomu, že tato povinnost je bude 
čekat. „V prvním kole je tato akce bezplatná. Chceme, aby se 
pokrylo co největší množství psů," dodal starosta. 
Hromadné čipování psů bude v sobotu 20. června probíhat od 8 do 
11 hodin ve dvoře za budovou radnice. Provádět jej bude bezplatně 
veterinářka Klára Pospíšilová. Majitelé mají možnost si zde i čip 
vyzvednout a následně jej nechat aplikovat u svého veterináře. 
Čipování jednoho psa bude město stát 120 korun. 
 

JABLONEC 
N. N. - 
Loučení s 
párou bylo 
hlavně 
dobrou 
zábavou pro 
celou rodinu. 
Parovod ve 

Mšeně nyní zdobí desítky otisků rukou i s jejich 
podpisy 
Slunečné počasí, spousta vyžití pro děti a hlavně 
dobrá zábava. Taková byla středeční akce 
Loučení s párou ve Mšeně. Zdejší fádní zelený 
parovod se díky dětem, místním umělcům a 
studentům Střední uměleckoprůmyslové školy a 
Vyšší odborné školy v Jablonci nad Nisou 
proměnil v pestrobarevnou galerii plnou motivů 
páry nebo loučení. 
V Jablonci se totiž začalo s revitalizací tepla, což 
znamená i postupné odstraňování parovodů z 
jednotlivých koutů města. „Líbí se mi hlavně to, 
proč tato akce byla uspořádána. Do budoucna 
totiž z města zmizí všechna ošklivá energetická 
díla, lidově řečeno všechny nevkusné a 
nevzhledné parovody," řekl náměstek 
jabloneckého primátora a zároveň předseda 
představenstva Jablonecké energetické Miloš 
Vele. 
Místo pro novou galerii nebylo vybráno náhodou. 
Kolem potrubí ve Mšeně si totiž zkracuje cestu 
mnoho obyvatel sídliště a jezdí tudy i cyklisté. 
„Inspirovala mě East Side Gallery v Berlíně, což 
je takový pomník Berlínské zdi, kde umělci 
nějakým způsobem ztvárnili dobu železné opony, 
a stalo se to vyhledávanou turistickou atrakcí. 
Myslím, že toto potrubí se k tomuto účelu v 
Jablonci přímo nabízelo," sdělila, jak vznikl 
nápad uspořádat tuto akci, tisková mluvčí 
společnosti Jablonecká energetická Lenka 
Vrátná. 
Do výzdoby parovodu se nakonec kromě 
umělců, pustily i přítomné děti. Nasadily si 
rukavice a chopily se sprejů. V jejich podání 
ovšem vznikaly spíše nápisy než obrázky. Kdo 
chtěl, mohl na potrubí zanechat svůj otisk ruky i 
s vlastnoručním podpisem. Nenápadný, sto 
metrů dlouhý zelený parovod, tak již září do 
okolí. 
„Dlouho jsem přemýšlel nad svým motivem. 
Nakonec jsem si vybral býka, který páru 
odfukuje," pochlubil se výtvarník Ondřej Beneš. 
Podle plánu společnosti a města by mělo do roku 
2017 všechno potrubí zmizet. 
 

 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj znovu 
vypíše soutěž na rozšíření zubní pohotovosti, 

fungovat by měla od října. 
Po předchozí špatné zkušenosti, ale zkrátil 
ordinační dobu. Novinářům to dnes řekl 
ekonomický náměstek hejtmana Marek Pieter. 
Jde o zakázku za 767.000 korun bez DPH, vítěz 
by měl rozšířenou zubní pohotovost provozovat 
do konce příštího roku. 
V Libereckém kraji je zatím zajištěna pohotovost 
o víkendech a svátcích od 8 do 12 hodin v 
Krajské nemocnici Liberec, na Českolipsku a 
Semilsku se střídají stomatologické ordinace. 
Cílem soutěže je zajištění péče o akutní případy 
také pro večerní hodiny víkendů a svátků. Tato 
služba zatím v kraji zcela chybí, a pacienti pak 
musí za zubaři do Prahy či Hradce Králové, nebo 

vydržet do rána. 
Rozšířená zubní pohotovost letos v kraji 
fungovala pouze dva měsíce, od dubna do konce 
května. Vítěz soutěže, lékař Ahmad Abu Baker, 
poté kraji vypověděl smlouvu. Nepodařilo se mu 
pro pohotovost sehnat dalšího stomatologa na 
výpomoc a časově to nezvládal. V průměru za 
službu mezi 18.00 a 6.00 ošetřil 19 lidí. Akutní 
péči přitom potřebovala zhruba třetina z nich. 
Právě na základě jeho zkušeností kraj zkrátil 
ordinační dobu ze 12 na čtyři hodiny. Pohotovost 
by tak měla zavírat už ve 22.00. „Dá se říci, že 
poslední pacient přicházel v tomto čase. Poté byl 
spíše zneužíván opilci a dalšími, kteří si šli řešit 

nějaké věci, než že by akutně potřebovali 
ošetření chrupu," uvedl Pieter. 
 

JABLONEC N. N. - 
V Českém ráji 
vznikly dvě nové 
stezky - Klokočské 
skály a Kozákov. 
Turisty tu čeká 
několik zastavení s 
informačními 
tabulemi 
Informační panely, 
interaktivní prvky i 
lavičky k 

odpočinku. Sdružení Český ráj vybudovalo pro Správu CHKO 
Český ráj dvě nové naučné stezky. 

„Jedná se o přírodovědně geologické naučné stezky v oblasti 
Klokočských skal a Kozákova. V obou případech jde o několik 
zastavení, vybavených informačními panely v českém jazyce a 
doplněných lavičkami a interaktivními prvky," přiblížila Jana 
Svobodová, předsedkyně Sdružení Český ráj. 
Celkem mají obě naučné stezky dvaadvacet prvků. V oblasti 
Kozákova bylo instalováno dvanáct objektů (z toho osmkrát 
informační panel), naučná stezka Klokočské skály obsahuje 
deset objektů (osm informačních panelů). Stezky nejsou 
samostatně značené, obě využívají stávajícího turistického 
značení. 
Slavnostní otevření stezek proběhlo v květnu tohoto roku. 
Třetí nová naučná stezka CHKO byla v květnu otevřena v 
oblasti Valečova a Příhrazských skal a je zaměřena především 
na rodiny s dětmi. Obsahuje interaktivní herní prvky a 

informační panely a mj. využívá příběh Zlé paní z Valečova, 
který mohou návštěvníci poznat v rámci motivační hry Za 
pověstmi Českého ráje. 
Naučná stezka Kozákov 
Vede národní přírodní památkou Kozákov po stávajících 
turistických a lesních cestách, začíná a končí u Riegrovy 
turistické chaty na Kozákově. Seznámí vás se sopečnou 
činností Kozákova, nalezištěm polodrahokamů, Drábovnou, 
jeskyněmi, provede suťovým lesem a dalšími geologickými 
zajímavostmi. Nabízí výhledy na Český ráj, Černou Studnici a 
Ralsko. 
Klokočské skály 
Asi 3 km dlouhá trasa, kterou hravě zvládnou i rodiny s 
kočárky, vede ze sedla od úpravny vody Rečkov lesní cestou 
podél nivy Rokytky většinou po hranici Národní přírodní 

památky Rečkov až ke Klokočce. Odtud mohou návštěvníci 
pokračovat ve své cestě zpět po silnici na Rečkov. Silnici lemují 
informační panely o cestě vody od pramene až do sklenice na 
našem stole. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

http://www.kitl.cz/cz/den-otevrenych-sudu/
http://jablonecky.denik.cz/kultura_region/turnovske-kroje-v-kresbach-jsou-pres-leto-k-videni-na-fare-v-jablonci-20150610.html
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=30034
http://www.ses-lost.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=29789
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ČERNÁ KRONIKA 
 

 
SMRŽOVKA – 16.6.2015  deset minut před šestnáctou hodinou se na 
silnici první třídy číslo 14 ve Smržovce v ulici Hlavní u křižovatky s ulicí 
Údolí Kamenice stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Škoda Octavia 
jel ve směru od centra města na Tanvald, kde dosud z nezjištěných 
příčin vyjel do protisměru, kde narazil do protijedoucího vozu Mercedes 
310D Caravan, jehož řidič se ještě snažil tomuto střetu zabránit tím, že 
uhnul s vozidlem co nejvíce vpravo. Při nehodě řidič Škody Octavie 
utrpěl zranění, se kterým byl z místa zdravotnickou záchrannou službou 
převezen do jablonecké nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení 
jsou předmětem dalšího šetření. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen na 
místě provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 

Předběžná výše způsobené škody činí částku 210.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 

 
Semilsko, Skuteč - Stěrače stírají a ostřikovače stříkají patrně velmi dobře 
falešnému vrchnímu, který řádí po celém Česku. Podle policie „udeřil" i v 
Libereckém kraji. „Šetřením jsme zjistili, že se objevil v jednom z penzionů v 
Rokytnici nad Jizerou na Semilsku. Nicméně tu jeho jednáním žádná škoda 
nevznikla," řekla Deníku mluvčí policie Dagmar Sochorová. Zřejmě byl neúspěšný 
či ho někdo vyrušil. Podle informací totiž penzionem pouze prošel a následně 
odešel. Z legendárního filmu Ladislava Smoljaka Vrchní, prchni si zřejmě vzal 
příklad čtyřiačtyřicetiletý muž, který je v celostátním pátrání. Vypátrat jeho 
identitu se nyní podařilo policistům ve Skutči na Chrudimsku, kde se nechal na 
dobré slovo zaměstnat v jedné restauraci a po pouhé hodině ve službě i s plnou 
kasírtaškou zmizel. Dočista se vypařil. Další stopa za ním vedla do západočeských 

Rokycan, kde měl provést jednomu hostinskému stejný kousek. „Policistům se 
pravděpodobně podařilo vypátrat totožnost falešného číšníka, který podobně jako 
filmový hrdina z filmu Vrchní, prchni nejprve v jedné skutečské restauraci 

zkasíroval hosty a poté utekl s osmi tisícikorunami neznámo kam. Jde nejspíš o 42letého Jiřího Fialu, který se však 
může vydávat za Pavla Poláka, Jiřího Vychlického nebo i Jiřího Zábranského," řekl policejní mluvčí Jiří Tesař. 
 
 
 
 

PLAVY - V pátek 12. června dopoledne policistka z 
oddělení tisku a prevence navštívila děti v Základní škole 
v Plavech, aby s nimi pohovořila o bezpečném chování, 
a to především o tom, jak se mají správně chovat v 
případech, kdy je na ulici osloví neznámý člověk. Po 
krátkém úvodu do dané problematiky žákům 3. a 4. 
třídy přečetla příběh z knihy „Policejní pohádky“, jenž se 
vztahuje k problematice kontaktu s cizími lidmi. Při čtení 
všechny děti pozorně poslouchaly příběh dvou malých 
dětí, které příliš důvěřovaly člověku, kterého vůbec 
neznaly. Poté společně s policistkou žáci hovořili o tom, 
jak se mají správně zachovat při setkání s neznámými 
lidmi tak, aby se jim nikdy nic špatného nestalo. 
Všechny děti nakonec policistce slíbily, že se od 
takového cizího muže nebo ženy nikdy nenechají na nic 

nalákat a s takovými lidmi nebudou vůbec o ničem mluvit.  
Během celého čtení a povídání byly všechny děti velmi hodné a pozorně poslouchaly. Proto si po celém vyprávění 
mohli všichni zahrát na policisty a zloděje, přičemž si vyzkoušely policejní čepici, klobouk a reflexní vestu. Největší 
radost měly z toho, když si od policistky kromě zastavovacího terče a obušku, půjčily i pouta. Na závěr všechny 
děti dostaly pexesa s dopravními značkami a omalovánky „Bezpečná cesta do školy“, ve kterých jsou na obrázcích 
hlavními postavami známí Mach a Šebestová i se psem Jonatánem. Ovšem největší překvapení čekalo na 
samotnou policistku, pro kterou si děti připravily namalované obrázky vztahující se k činnosti policie. Policistka si 
všechny obrázky, na kterých byli nakresleni zakročující policisté proti zlodějům, služební vozidla i například 
psovodi se psy, se zájmem prohlédla a s poděkováním odvezla na služebnu. 
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
22.6. 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 
26.6. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 
23.6. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
27.6. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 

STŘEDA 

24.6. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 

28.6. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

25.6. 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ 

29.6. 
 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

 
22.6. 
Je-li červen mírný — nebude v prosinci mráz silný. 
 
23.6. 
Na svatou Agripinu odpočívej jenom v stínu. 

 
24.6. 
Na svatého Jana otvírá se létu brána. 
 
25.6. 
Svatý Ivan bývá plačtivý pán. 
 
 

 
26.6. 
Který svatý mlátí bez cepů? Svatý Jan Burian. 
 
27.6. 
Pro déšť na den Ladislava, dlouhým mokrem bolí hlava. 

 
28.6. 
Širokému každý v cestě stojí. 
 
29.6. 
Petr rozsévá houby a Pavel myši, když prší. 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

4:51 
Zapadá:   
21:13 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CO SE DĚLO NA OBLOZE? 

Ve dnech 19. až 21. 6. jsme při pěkném počasí, mohli spatřit, večer na 
západě v 
blízkosti hvězdy 
Regulus 
seskupení tří 
nejjasnějších 
těles noční 
oblohy – 
Měsíce, Venuše 
a Jupiteru. Ke 
konjunkci 
Měsíce s Venuší 
došlo 20. 6. v 7 
hodin, Měsíc se 
bude nacházel 
6,3° jižně. 
Bohužel počasí 

pozorování 
nepřálo. 

Měsíc 
24. 6. 2015 

Vychází:  

13:07 
Zapadá:  

0:41 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

        23. 6. 2015     Oslaví narozeniny Zdeňka Šourková 
        23. 6. 2015     Oslaví narozeniny Daniel Hrdlička 
        23. 6. 2015     Oslaví narozeniny Soňa Šenfelderová 
        24. 6. 2015     Oslaví narozeniny Marcel Pohl 
        25. 6. 2015     Oslaví narozeniny Lucie Zajícová (Urbánková) 
        28. 6. 2015     Oslaví narozeniny Josef Marek 
        28. 6. 2015     Oslaví narozeniny Ela Berntová 
        29. 6. 2015     Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek st. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 

 
VÝROČÍ 

22.6. 1933 – Libor Pešek, dirigent 
23.6. 1887 – Bylo v Písku jako v prvním 
městě v českých zemích uvedeno do provozu 
první veřejné elektrické osvětlení 
celoměstského významu (avšak Hybernskou 
ulici v Praze osvítil František Křižík již roku 
1882). 

24.6. 1942 – Nacisty vyhlazena osada 
Ležáky. 
24.6. 1930 – Ilja Racek, herec 
25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován 
českým králem. 
25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován 
českým králem. 
26.6. 1918 – Jiří Krejčík, režisér († 8. srpna 
2013) 
26.6. 1949 – Laďka Kozderková, muzikálová 
herečka a zpěvačka († 17. listopadu 1986) 
27.6. 1925 – Firma Laurin & Klement byla 
sloučena se společností Škoda Auto. 
27.6. 1939 – Dušan Klein, režisér 
28.6. 1680 – Leopold I. vydal první robotní 

patent. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
23.6. - Mezinárodní olympijský den, 
Svatojánská noc 
24.6. - Mezinárodní den osteoporózy, 
Římskokatolická církev: Slavnost Narození sv. 
Jana Křtitele 
25.6. - Den roztroušené sklerózy v ČR 
25.6. - Den roztroušené sklerózy v ČR 
26.6. - Mezinárodní den boje proti zneužívání 
drog a nezákonnému obchodování s nimi, 
Mezinárodní den na podporu obětí mučení 
27.6. - Den památky obětí komunistického 
režimu, Světový den sdělovacích prostředků, 
Světový den rybářství 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 22. 6. – 28. 6. 2015, slaví svátek: 
 

 22.6. - PAVLA je ženské křestní jméno odvozené z latinského 
paulus (malý, nepatrný). Jeho mužským protějškem je Pavel. 

 
23.6. - ZDEŇKA, resp. Zdenka, je ženské křestní jméno.  Zdenka 
je osamostatnělá domácká podoba slovanského jména Zdeslava. 
Tradičně se udává jako slovanská ženská varianta mužského jména 
Sidonius, které označuje člověka ze Sidonie. Někdy se udává, že ve 
jméně je patrný slovanský kořen slova „dělat“. 
 
24.6. – JAN pochází z hebrejského Jochanan (יוחנן), což znamená 
„Hospodin je milostivý“. V češtině se často setkáváme s jeho domácí 
podobou Honza, která je odvozená z německé zdrobněliny Hans (od 
Johannes).  
 
25.6. - IVAN je mužské křestní jméno hebrejského původu. Ivan je 
ruskou variantou jména Jan. Jména Jan i Ivan pochází z 
hebrejského Jochánán (יוחנן), což znamená „Hospodin je milostivý“.  

 
25.6. - IVAN je mužské křestní jméno hebrejského původu. Ivan je 
ruskou variantou jména Jan. Jména Jan i Ivan pochází z 
hebrejského Jochánán (יוחנן), což znamená „Hospodin je milostivý“.  
 
26.6. - ADRIANA je ženská podoba mužského jména Adrian, popř. 
Hadrián. Jméno vzniklo z přídavného jména k Adria (Hadria) - 
města, které dalo jméno celému východoitalskému moři Adriatické - 
Jadranské. Význam jména je tedy "pocházející z města Adrie 
(Hadrie)". 
 
27.6. - LADISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu, 
jedna z variant jména Vladislav. Jeho význam je „slavný vládce“. 
 
28.6. - LUBOMÍR (další varianta Lubomil) je mužské křestní jméno 

slovanského původu, jehož význam je „mírumilovný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
LÍPA 
Lípa je až 30 m vysoký, listnatý, opadavý strom. Kůra v mládí hladká a světle šedá, později podélně popraskaná a 
tmavě šedá. Listy střídavé, řapíkaté, okrouhle srdčité, pilovité, 4 až 8 cm dlouhé, na svrchní straně lysé, na spodní 
straně rezavě hnědé chlupy v paždí žilek. Květy po 4 až 10, 5 četné, světle žluté až světle žlutozelené, stopkaté, 
ke stopce přirostlý bledě zelený, blanitý listen, tyčinky přibližně stejně dlouhé jako korunní lístky. Plody 5 až 7 mm 

dlouhé, oplodí kožovité, snadno smáčknutelné. Kvete v VI až VII. 
 

Lípa byla odedávna ceněna pro léčivé schopnosti svých květů, jako pastva pro 
včely a také pro dřevo výtečných vlastností. Z lipového dřeva se dělal nábytek i 
hudební nástroje. Lípa byla také vždy považována za sídlo dobrých duchů a 

měla moc odhánět zlo i temné síly. 
 
V České republice jsou původní jen 2 druhy: lípa velkolistá a lípa malolistá (neboli 
také srdčitá). Jejich kříženec se pak jmenuje lípa obecná. Květy těchto druhů 

jsou vhodné k léčebným účelům. Naopak nevhodné jsou květy lípy stříbrné (listy na 
rubu jsou stříbřitě plstnaté) a americké (má nápadně velké listy) – oba zmíněné stromy jsou 

vysazovány v parcích jako okrasné! 
 
Sbírá se květ včetně blanitého listenu ihned po rozkvětu za suchého počasí. Suší se co možná nejrychleji za teplot 
do 40 °C. Přes všeobecnou oblíbenost lipového květu není droga dodnes detailně prozkoumána, obsahuje asi 
0,04% silice s farnesolem, nerolidolem a geraniolem, sliz, třísloviny, flavony (např. rutin, hyperosid, kvercitrin, 
isokvercitrin, astragalin, tilirosid aj.), organické kyseliny (kyselina p-kumarová a chlorogenová), saponiny a 
fytosteroly. 
 
Lipový květ se nejčastěji používá při horečnatých onemocněních dýchacích cest, při kašli, angíně, zánětu 
průdušek a zahlenění. Podporuje vypocení, které léčbu urychlí a zároveň pomáhá rozpouštět hleny, 
tiší křeče, snižuje dráždivost ke kašli, působí protizánětlivě a celkově uklidňuje. Lipový květ pomáhá 

také při žaludečních křečích, střevních kolikách a například proti revmatismu. Dále se používá při 
onemocnění močového měchýře a močových cest, ulevuje i při nachlazení ledvin a při obecných 
obtížích s močením. Lipový květ obsahuje celou řadu důležitých látek jako je sliz, flavonové 
glykosidy, třísloviny, silice a látky podobné vitaminu E. Tyto látky podporují produkci potu, žluči a 
moči se současným zklidňujícím a spasmolytickým účinkem. 
 
Z herbáře: 
Květy její potřebují se na thé, které žene na moč; obsahují etherický olej, zvláště pak cukr a gumi; šťáva z kůry 
lisovaná léčí záněty a spáleniny. Šťáva z kmene, z jara, jako u břízy vytažená, čistí krev. 
Z uhlí lípového upravuje se prášek zubný a sice utlukou se 2 díly uhlí a 1 díl šalvěje na prášek co možná 
nejdrobnější. 
Lipový květ je vhodný přimíchat i do čajových směsí s dalšími rostlinami prospěšnými při nachlazení, jako je 
bezový květ, mateřídouška, heřmánek, černý bez, list maliníku, květ tužebníku nebo sléz. 
 
Lipový čaj je vhodný při nachlazení. Užíváme nálev z poloviny až jedné čajové lžičky na šálek vody. 
Tento čaj je nejlepší ochutit lžičkou lipového medu. 
 
Lipový květ je vhodný přimíchat i do čajových směsí s dalšími rostlinami prospěšnými při nachlazení, jako je 
bezový květ, mateřídouška, heřmánek, černý bez, list maliníku, květ 
tužebníku nebo sléz. 
 
V kosmetice lipový květ používáme nejčastěji jako přeliv na vlasy či 
obklad na pleť. U vlasů podporuje jejich krásu i zdraví a proto je 
oplachujeme lipovým odvarem. Ten připravíme tak, že 10 g 
čerstvých (nebo 5 g sušených) lipových květů zalijeme jedním litrem 
vařicí vody a necháme půl hodiny louhovat. Poté jím opláchneme vlasy 
po umytí, přičemž pokožku na hlavě promasírujeme a více už 
neoplachujeme. Z lipového čaje si pak můžeme udělat obklad na obličej, 
který prokrví naši pleť. Obklad necháme působit zhruba půl hodiny a 
obličej poté opláchneme studenou vodou. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

Limonády, sirupy a šťávy 
 

 
CITRONÁDA S MÁTOU 
3 ks mátové lístky, 1 ks limetky nebo citrónu, ledová tříšť, soda 
Do větší sklenice hodíme 2-3 lístky máty a 2 plátky limetky (citrónu). Sklenici doplníme do třetiny 
ledovou tříští. Dolijeme sodou (minerální vodou s bublinkami). Zdobíme plátkem limetky (citrónu) a 

podáváme s brčkem. 
 
TYMIÁNOVÁ LIMONÁDA  

(meduńková, levandulová, šalvějová, mátová apd….) 

900 ml perlivé vody, 300 ml čerstvě vymačkané citronové šťávy, 250 ml pitné vody, 200 
g cukru, 6 ks větviček čerstvého tymiánu + na ozdobu, plátky citrónu, kostky ledu. 
Cukr nasypeme do menšího hrnce, přidáme snítky tymiánu, zalijeme pitnou studenou 
vodou a přivedeme k varu, mícháme, aby se cukr rozpustil, jakmile začne voda vařit, 
snížíme zdroj tepla a necháme 10 minut probublávat. Cukrový rozvar ochucený 
tymiánem necháme zchladnout, přelijeme do velkého džbánu. Vmícháme citronovou 
šťávu, nalijeme vodku a perlivou, dobře vychlazenou, vodu. Podáváme s kostkami ledu, 

ozdobené snítky tymiánu a plátky citrónu. 
 
OKURKOVÁ LIMONÁDA 

Perlivá (případně i neperlivá) voda – 1,5 l, salátová okurka – 1 ks, med nebo třtinový cukr – 
2 polévkové lžíce, limetka – 2 ks. 
Salátovou okurku oloupeme, nakrájíme na větší kousky, vložíme do zhruba 1-litrové nádoby 
a rozmixujeme tyčovým mixérem do konzistence řidčího pyré. Přidáme přibližně 0,5 litru 
vody (perlivé či neperlivé) a necháme vylouhovat 10 – 15 minut v chladničce. Vylouhovanou 

okurkovou směs přelijeme přes sítko do džbánu, vymačkáme šťávu z dvou limetek a 
osladíme dle chuti medem nebo třtinovým cukrem, dolijeme vodou a velmi dobře limonádu 
promícháme, aby měla vyváženou chuť. Přidáme kostky ledu, kterými rozhodně nešetříme a 
připravený nápoj necháme vychladnout v chladničce. Při servírování je vhodné doplnit led 
(pokud roztál) a ozdobit okurkou nákrajenou na „dlouhé prsty“ 

 
SIRUP Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU  
20 bezinkových květenství, zbavených nečistot, 1 dobře omytý citron, nakrájený na plátky, 2 lžičky kyseliny 

citronové (konzervační prostředek, dostanete i v drogerii), 1,5 kg 
krupicového cukru, 1,2 l vody. 
Vodu svařte v konvici. Všechny ingredience dejte do velké mísy, třeba 
polévkové, a zalijte vroucí vodou. Promíchejte a pěnu seberte děrovanou 
naběračkou. Nádobu přikryjte utěrkou.  Nechte na chladnějším místě pět 
dnů stát, přičemž směs dvakrát denně promíchejte. Pak ji sceďte přes 
velmi jemný cedník, případně přes látku. Nalijte do lahví, které jste 

vysterilizovali horkou vodou, a uložte do chladničky. 
Sirup můžete vyrobit z lipových květů, tymiánu, meduňky, máty (základ 
mojita), mateřídoušky, levandule…. 

 
DOMÁCÍ LEDOVÝ ČAJ 
Neperlivá voda – 1,5 l, čaj černý – 2 sáčky nebo 4 polévkové lžíce sypaného čaje, med nebo třtinový cukr – 2 

polévkové lžíce, limetka – 1ks, špetka soli, velký džbán, ledové kostky 
Do hrnku vložíme čaj, který vybereme podle chuti, zalijeme vroucí vodou a necháme 
louhovat 5 – 10 minut 
Vylouhovaný čaj z hrnku odebereme (případně přecedíme) a nalijeme do velkého džbánu, 
který by měl mít alespoň 1,5 litru. Horký čaj (v horkém čaji se cukry lépe rozpouštějí) ve 
džbánu osladíme medem, případně třtinovým cukrem dle chuti, špetkou soli – podpoří a 
zvýrazní chuť a zalijeme neperlivou vodou. Téměř hotový čaj dobře promícháme, aby 
jeho chuť byla dobře rozprostřená a vyvážená. Přidáme led, kterým opravdu nešetříme a 
limetku nákrajenou na čtvrtinky. Hotový ledový čaj vložíme do chladničky, dokud nebude 
skutečně „ledový“. Čaj se může ochutit jakýmkoliv ovoce, bylinkou apd. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATOJÁNSKÁ NOC 
Slavnost sv. Jana datovaná na 24. června, byla jednou z nejdůležitějších událostí roku. Původně se 
jedná o pohanský svátek-vítání slunce-letní slunovrat. Církvi se tento pohanský původ nelíbil, a 
proto tento den zasvětila  Sv.Janu. Květiny, stromy i voda (studánky, potůčky i rosa) mají tuto noc 
zvláštní moc, protože ze země vyvěrá obrovský proud síly. Atmosféru umocňuje vůně bylin a noci v 
tuto dobu bývají teplé a vlahé. Víly, skřítkové a jiné lesní bytosti také slaví, je to zvláště jejich den a 
zjevují se dobrým lidem. Léčivé byliny sesbírané této noci mají obzvláště silnou léčivou moc. Nejsilnější z 
těchto bylin je třezalka a mateřídouška, obě byliny velmi posilují a omlazují, je dobré udělat si 
koupel z těchto bylinek, člověk velmi duševně omládne a postupně jeho krása vystoupí z nitra na 
povrch. Podmínkou je samozřejmě pokora a víra v tento způsob léčení. Je dobré přírodě při 
sbírání bylin poděkovat. 
 

 Lidové pověry-lesní žínky lákají k tanci mládence, 
kterého potom utancují k smrti. Kdo najde o půlnoci 
kapradí se zlatými výtrusy, před tím se rozestoupí skála 
a objeví se poklad. Zlatavé kapradí také může zajistit 
neviditelnost, schopnost porozumět řeči zvířat a 
ochránit ho před temnými silami. Nedělky nosily za 
pasem třezalku proti uhranutí a na ochranu dítěte, 
aby jej neodnesly nadpřirozené bytosti. Děvčata trhala 
devatero kvítí, nesměla se přitom ohlédnout ani 
promluvit, kvítí si dala pod polštář a ve snu se jí zjevil 
její milý. Oblíbenou tradicí bylo a je skákání přes ohně 
tak hezky ztvárněné ve filmu Babička, kde přes oheň skáče 
nebojácná Viktorka. Tato veselice, která vyžaduje mnohdy velkou 
odvahu, zajišťovala zdraví a svěžest a byla právě tím slavným 

vítáním léta, hojnosti, tepla a plodnosti. 
 
Původně starověká náboženská slavnost s výrazně magickým podtextem konaná u většiny evropských národů 
(včetně Slovanů) na počest slunce a letního slunovratu. Podstata slavnosti, jejíž četné prvky vycházejí 
pravděpodobně z keltské, resp. keltsko-germánské mytologické tradice, spočívá v historicky utvářeném vědomí 
závislosti člověka na cyklických proměnách přírody, formujícím zvyky a obyčeje zakořeněné v pradávných kultech 
a rituálech. Víra, že v noci na 24. června se scházejí čarodějnice, rozkvétá zlaté kapradí, otevírají se skryté 
poklady, rostliny získávají léčivou moc ap., vytvořila rámec pestrých obřadů, které křesťanská církev ve snaze 
vymýtit pohanské zvyky přizpůsobila vlastní kultovní praxi a zasvětila 24. červen Janu Křtiteli (odtud svatojanská 
noc). V lidové tradici však i nadále přežívaly četné pohanské prvky původní slavnosti, které se staly součástí 
lidového folklóru (skákání přes oheň, házení věnců do vody). 
 
Na svatého Jana Křtitele přehazovali hospodáři oves přes krávy, aby hodně dojily. Polední zvon zas připomínal, že 
byl ten pravý čas k natrhání jakýchkoliv bylin, tzv. „svatojánské koření“, které bylo prý dobré jak na vaření, tak i 
na léčení. 
Světnice se na svatého Jana Křtitele nezametala, aby se nevymetlo rodinné štěstí. Ve 
světnici se za trám dávalo „svatojánské zelí“. Platilo kolik členů rodiny, tolik proutků. 
 

 V Loužnici se tzv. stlala „SVATOJÁNSKÁ 
POSTÝLKA“. Svátečně oděni občané, 
natrhali koření (vlčí mák, chrpu, bílý bez, 
heřmánek mateřídoušku, jahodiny, bílé růže 
ad.). Přinesli je domů, nastlali je pod stůl, 
ozdobily svatými obrázky a věřili, že si tam v 
noci přijde svatý Jan odpočinout. Postýlku 
tam nechávali až 8 dní, poté koření 
nasušili a používali je například do 
koupele nebo k léčení dobytka. Místy 
rodiče vkládali do svatojánské postýlky 
malou nadílku nebo peníz pro děti. V 
některých rodinách se těmito květy 
zdobily celé setnice. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
JANOV n/N 
Socha Jana Nepomuckého před kostelem z roku 1831, významná památka lidového kamenického umění, 
náhrobek Johanna Friedricha Hütmana na hřbitově z roku 19.století, půvabná práce. 
 
OSADA LOUČNÁ 
Boží muka při silnici k anovu z konce 17.století, jedna z nejstarších kamenických památek okresu. 
 
JENIŠOVICE 
Kostel sv. jiří a socha svatého Antonína před kostelem z roku 1728 – 44, důležitý doklad vývoje barokní 
architektury v severních Čechách, zdaleka viditelný nejkrásnější barokní památka na Jablonecku, dále uděný dům 
čp. 12, zvaný Červený dvůr s bránou do dvora, jedna z mála dochovaných barokních farních budov v širém okolí, 
založen v 17.století, ukázka panského dvora, sloup se sochou panny Marie v zahradě čp. 6 z roku 1719. 

 
JÍLOVÉ u DRŽKOVA 
Železný kříž na pískovcovém podstavci v zahradě domu čp. 48 z roku 1821, 
kamenická památka lidové provenience. 
 
JIRKOV OSADA STŘEVELNÁ 
Litý kříž na pískovcovém podstavci před požární zbrojnicí z 1 poloviny 19 
století – signováno František Prokop Semily. 
 
JOSEFŮV DŮL 
Bývalá brusírna čp. 63 s mačkárnou, důležitá technická památka.  
 
KOBEROVY OSADA BESEDICE 
Zříceniny hradu Zbiroh, založen v 1 polovině 14 století, doklad gotické 
architektury. 
 
OSADA MICHOVKA 
Pískovcová socha Jana Nepomuckého při cestě do Turnova z roku 1765, 
jedna z nejstarších lidových kamenických prací v okrese. 
 
OSADA VRÁT 
Pískovcová socha Jana Nepomuckého mezi čp. 8 a 27 z roku 1833, snad 
práce kameníka Ignáce Martince. 
 

KOKONÍN 
Roubený dům čp. 148 v Kostelní ulici ukázka úprav roubených domů na Jablonecku v 70 letech minulého století 
 
KOŘENOV OSADA JIZERKA 
Dům rodiny skláře Riedla v novější huti z počátku 19. století, důležitý doklad vývoje sklářské výroby v severních 
Čechách. 
 
OSADA PŘÍCHOVICE 
Rozhledna Hvězda, základní kámen položen roku 1847, jedna z nejstarších rozhleden v širokém okolí, památka na 
počátky turistického ruchu. Kostel sv. Víta – pseudorománsého architekta Průvota, pískovcový kříž při staré cestě 
z Příchovic z roku 1839, doklad českého kamenického umění. Pískovcová socha Jana Nepomuckého při staré cestě 
z Příchovic do Šumburku, velmi dobře situovaná, doklad českého lidového sochařství. 
 
 
Foto: Jirkov osada Střevelná - kříž 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Novomanželé o svatební noci leží po tmě v posteli. On má 
dřevěnou nohu a bojí se jí o tom povědět. Tak vezme její 
ruku, přiloží ji na dřevěnou nohu a šeptem řekne: "Miláčku, 
sáhni si." Žena vzdychne a řekne: "No, s boží pomocí ho tam 
dostaneme." 
 
Druhy sexu: 
Tragický - máš s kým, nemáš s čím. 
Komický - máš s čím, nemáš s kým. 
Studentský - máš s čím, máš s kým, ale nemáš kde. 
Filozofický - máš s čím i s kým i kde, ale na co? 

 
Přišla mladá dívka domů a povídala matce: "V zelenině mají 
takhle silné okurky" a ukázala 8 cm "a takhle dlouhé" a 
ukázala asi 30 cm. Dívala se na to poblíž sedící hluchá 
babička a povídala: "Jenom, aby si tě holka taky vzal!" 
 
Nevěstincem se rozlehne ženské volání: "Tím ne! Proboha, 
tímhle ne!" Všichni běží po hlase a zejména ženské 
pracovnice se netají obavou o svou kolegyni, kterou poznali v 
onom volání. Když vniknou do jejího pokojíku, spatří ji 
pokojně sedět na pohovce, zatímco již oblečený host sedí na 
židli. "Tím ne !" křičí znovu a tentokráte rezolutně ona. 
"Proboha, co ti chce?" naléhají kolegyně. Je to Rus a chce 
platit rublema!" 
 

MOUDRÁ VĚTA 

Nuda je původcem většiny zločinů. 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287
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http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

